
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 328RS/900RG  del 18-08-2023

OGGETTO

PLESSO SCOLASTICO PRIMA INFANZIA "N.ADAMO" DI VIA SAN GIACOMO _ SCIA 
ANTINCENDIO _ AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZI _ SMART CIG Z813C3743B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 23-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che il comune di Atripalda è proprietario immobile che ospita il plesso scolastico 
Nicola Adamo di via san Giacomo, soggetto a certificazione di prevenzione incendi ai sensi 
della vigente normativa (art. 4 del D.P.R. 01/08/2011 n. 151), relativa alle attività individuate ai 
punti dell’allegato I al D.P.R. n° 151/2011 di seguito riportate: 

 67.4.C: scuola con oltre 100 persone; 
 74.1.A: impianto di produzione del calore fino a 350 kw

Rilevato che:
 bisogna predisporre apposita istanza con allegata documentazione tecnica per rinnovo 

della segnalazione certificata di inizio attività ai fini della sicurezza antincendio in scadenza;
 è necessario incaricare professionista abilitato affinché produca la richiesta SCIA - rif. 

pratica VV.F. n.6/643;
Dato atto che per procedere alla consegna della documentazione citata, si rende necessario 
provvedere al pagamento di uno specifico contributo per i “servizi a pagamento dei vigili del 
fuoco - SCIA ai fini antincendio attività 67.4.C e 74.1.A”;
Acquisita la disponibilità del professionista abilitato ai fini antincendio arch. Fabio Casarella a 
svolgere la prestazione in parola, oltre che ad anticipare il versamento del contributo per 
servizi a pagamento dei VVF, che sarà oggetto di successivo rimborso;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147- bis del D. Lgs. 267/2000;
Rilevato il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Visti:
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 

e 192;  
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
  il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 

28/06/2023 e ss.mm.ii.
 il Dlgs 36/2023
Ritenuto necessario procedere all’impegno della somma necessaria all’affidamento della 
prestazione tecnico-professionale di redattore della SCIA antincendio all’esperto in materia 
sopra indicato; 
Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n.12 del 21-07-2023 e del vigente 
regolamento di contabilità;



DETERMINA
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 

n.36/2023 all’operatore economico arch. Fabio Casarella con sede legale in Avellino alla 
via Partenio n.37, P.I 01999840646 della prestazione tecnica di redattore della SCIA 
antincendio per il rinnovo della pratica VV.F. n.6/643; 

2) di precisare che la corresponsione del compenso pattuito seguirà alla conclusione del 
procedimento di approvazione della SCIA antincendio da parte del comando provinciale dei 
VVF;

3) di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui agli artt. 94-95 e i requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 d.lgs. 
36/2023;

4) di impegnare la spesa complessiva per l’esecuzione di € 1.268,80, derivante dalla presente 
procedura di cui €.1.000,00 per compenso professionale, €. 40,00 per oneri previdenziali ed 
€. 228,80 per IVA sul capitolo 254/0 del bilancio 2023 – esercizio corrente; 

5) di impegnare altresì la somma di €. 250,00 per il rimborso delle somme che il 
professionista incaricato è disposto ad anticipare all’ente, per la corresponsione del 
contributo per “servizi a pagamento dei vigili del fuoco”, mediante versamento su conto 
corrente postale n.10207835 o altra forma di pagamento analoga, sul capitolo 2040/0 del 
bilancio 2023-2025 dell’esercizio corrente;

6) di dare atto altresì che il Codice Identificativo SMART CIG, attribuito al presente 
affidamento, è Z813C3743B, mentre il CUP è assente in base alla specificità della 
prestazione a farsi;

7) di stabilire che la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione assume 
valore sinallagmatico di contratto;

8) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 
del Dlgs n. 36/2023;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

10) di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, a seguito 
della conclusione del procedimento di approvazione della SCIA antincendio da parte del 
comando provinciale dei VVF; la fattura, contenente indicazione del CIG e della 
determinazione d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio 
(SdI), indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C;

11) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso dinanzi 
al competente TAR di Salerno nei termini di legge a far data della sua pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 23-08-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 328 de

Oggetto :PLESSO SCOLASTICO PRIMA INFANZIA "N.ADAMO" DI VIA SAN 
GIACOMO _ SCIA ANTINCENDIO _ AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI 
SERVIZI _ SMART CIG Z813C3743B

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 254 0 Imp. 570 0 PLESSO SCOLASTICO 
PRIMA INFANZIA 
N.ADAMO DI VIA SAN 
GIACOMO SCIA 
ANTINCENDIO 
AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI SMART CIG 
Z813C3743B

CASARELLA FABIO 2023 1.268,80

2024 0,00
2025 0,00

2023 2040 0 Imp. 571 0 PLESSO SCOLASTICO 
PRIMA INFANZIA 
N.ADAMO DI VIA SAN 
GIACOMO SCIA 
ANTINCENDIO 
AFFIDAMENTO 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI SMART CIG 
Z813C3743B

CASARELLA FABIO 2023 250,00

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 1.518,80

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 23-08-23


